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Abstrakt

Tato práce představuje pokus o interpretaci klíčových momentů Heideggerovy koncepce

prostorovosti. Vzhledem k tomu, že Heidegger své chápání prostorovosti nikde

v systematické podobě nepodává, je nezbytné pracovat s velkým množstvím často

fragmentárních primárních textů. Další obtíž představuje autorův jazyk, který klade značné

nároky na překladatele; všechny klíčové texty uvedené v této práci překládáme. Heidegger se

v rámci své koncepce označované jako topologie bytí pokouší myslet prostor nikoliv jako

kvantifikovatelnou veličinu, nýbrž v návaznosti na řecký pojem τόπος, tedy jako kvalitativně

určené místo. Tato práce se soustředí jak na Heideggerovo rané dílo, tak i na jeho pozdní

období, ve kterém topologické myšlení hraje centrální roli; pokouší se rovněž identifikovat

souvislosti mezi nimi. Zásadní význam přitom budou mít pojetí myšlení jako cesty, souvislost

myšlení a básnění a vztah prostoru a času, který je v Heideggerově pozdním díle chápán jako

rovnocenný. Pouze naznačeny zůstanou další směry, kterými je možné se v souvislosti

s bádáním v oblasti Heideggerovy koncepce prostorovosti pohybovat: kritika současného

způsobu odkrývání světa, prohloubený vztah k řeckému myšlení a další promýšlení vztahu

prostorovosti a bytí.

Klíčová slova: Heidegger, svět, prostorovost, prostor, jazyk, topologie bytí, τόπος, místo,

cesta, básnění, čas
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Abstract

This essay presents an attempt to interpret the key moments of Heidegger’s conception of

spaciousness. Considering the fact, that Heidegger didn’t publish his understanding of

spaciousness in any systematic form, it is necessary to work with a great amount of primary

texts often available only in a fragmentary shape. Another difficulty is given by the author’s

use of language, which requires very demanding translations; we always translate the source

texts in this paper. Within his conception termed as the topology of being Heidegger attempts

to think about the space not as a measurable quantity, but in correlation with the Greek

concept of τόπος, i.e. the qualitatively determined place. This essay concentrates on

Heidegger’s early work as well as on his late period, during which the topological thinking

plays a central role; it also tries to identify the connection between them. The understanding

of thinking as a way is essential, as well as the connection of thinking and poetry and the

relation between space and time, which are considered of equal value in Heidegger’s late

work. Merely outlined remain other directions, which may be taken by further research within

Heidegger’s concept of spaciousness: the critique of the contemporary way of the uncovering

of the world, the deepened relation with the Greek thinking and further analysis of the relation

of spaciousness and being.

Key words: Heidegger, world, spaciousness, space, language, topology of being, τόπος, place,

way, poetry, time
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Úvod

Martin Heidegger se podstatnou část svého života věnoval problémům spjatým

s prostorovostí. Nebyla vždy jeho výslovným tématem a pravdou zůstává, že v centrálním díle

jeho rané tvorby, tedy ve spisu Bytí a čas, hrají úvahy o prostorovosti sice důležitou, leč přece

sekundární roli. Explicitně se prostorovostí a jejími momenty Heidegger zabývá především ve

svém pozdějším a pozdním díle, ani zde ovšem nenacházíme tuto problematiku vypracovanou

systematickým způsobem. Tato asystematičnost je v prvé řadě dána Heideggerovým pojetím

myšlení, které chápe jako cestu. Tomuto charakteru myšlení se budeme rovněž věnovat a

v textu se na několika místech bude znovu objevovat.

Tato práce je především interpretací Heideggerových úvah o prostorovosti z Bytí a času

v souvislosti s jeho pozdní koncepcí, přičemž vodítkem nám zde v prvé řadě bude pojem

místa, které se budeme snažit myslet na základě řeckého pojmu τόπος. Zásadní bude proměna

v chápání vztahu prostorovosti a časovosti mezi oběma obdobími a jejich integrace v pojmu

časo-prostoru, kde jsou oba momenty chápány jako rovnocenné.

Důležitým krokem bude rovněž analýza pojmu bydlení právě v souvislosti s koncepcí

prostorovosti v tzv. součtveří a vymezení se vůči současnému způsobu odkrývání světa.

Budeme se rovněž krátce věnovat i fenoménu básnictví a jeho provázanosti s výše zmíněným.

Zásadní obtíží, která nás během našeho sledování Heideggerových myšlenek bude neustále

pronásledovat, je nutnost vypořádat se s náročným jazykem německého originálu. Zvolili

jsme zde cestu, která nepochybně patří k těm náročnějším, na druhou stranu ovšem může

pomoci přiblížit Heideggerův způsob myšlení i čtenářům, kteří německým jazykem příliš

nevládnou a nebyli by jinak schopni sledovat např. etymologická zdůvodnění některých

pojmů, které autor užívá. Texty, které již byly přeloženy do českého jazyka, především tedy

Bytí a čas, citujeme podle stávajícího překladu, tam, kde to je nutné, provádíme úpravy

směrem k větší věcné přesnosti. Ty jsou nevyhnutelné především v těch pasážích, kde

Heidegger užívá více pojmů pro různé aspekty prostorovosti v rámci jednotlivých úrovní své

analýzy pobytu; tyto pojmy v českém překladu totiž často splývají. Tam, kde český překlad

není k dispozici, předkládáme vždy náš vlastní s tím, že text německého originálu uvádíme

v poznámkách pod čarou. Toto se týká i citované sekundární literatury. Již zde je ovšem třeba
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deklarovat, že náš překlad nemá sloužit ničemu jinému než možnosti lepšího věcného

pochopení problémů, neklademe si žádný nárok na jeho úplnost či naprostou správnost.

Seznam veškeré užité a citované literatury je uveden na konci této práce.

1. Obecné uvedení do tématu

Motivy prostorovosti, přestože často nepůsobí příliš konzistentně a jejich užití je při prvním

čtení leckdy pouze s velkými obtížemi pochopitelné, jsou v Heideggerově díle k nalezení

v pozoruhodné kvantitě. Obecně je zřejmé, že prostorovým metaforám a příměrům se

v oblasti myšlení nelze zcela vyhnout, naopak jsou často vítány jako pomůcky usnadňující

pochopení problémů. A tak se s tím či oním setkáváme „na každém rohu“, to či ono má v té či

oné struktuře to správné „místo“, myšlením jsme, pokud uvažujeme korektně, na té pravé

„cestě“, „nahoře“ a „dole“ má konotace nikoliv pouze místně – dimenzionální, nýbrž může

také sloužit k rozlišení stupňovitosti bytí a jeho dignity, jak je tomu u novoplatoniků v pojmu

descendence bytí1, přičemž „dole“ bývá zpravidla onou formou pokleslejší.

U Martina Heideggera nacházíme zmínky o prostorovosti, jakož i její explicitní vypracování

takřka na každém kroku, přesto je již na tomto místě nutné podotknout, že Heidegger své

uvažování v „prostorových“ pojmech nechápe jako metaforu, tedy jako přenášení významu

původního pojmenování na jiný předmět. Naopak, Heidegger, jak se v průběhu této práce

stane zřejmějším, své pojetí prostorovosti a pojmy, které se k němu váží, chápe vůči

vulgárnímu pojetí prostorovosti jako fundující a primární. Zevrubnější analýza Heideggerovy

koncepce prostorovosti je zásadně obtížná zejména z toho důvodu, že Heidegger sám nikde

ucelenou teorii prostorovosti nepodává.2 Každá podobná analýza bude proto v prvé řadě

rekonstrukcí Heideggerových myšlenek. V tom tkví i zásadní problém sekundární literatury

k této problematice, protože je často patrné, že namísto toho, aby se ve věcném směru cokoliv

vyjasnilo, dochází spíše k opisům autorova temného slovníku a seriózní bádání v pozůstalosti

tohoto německého myslitele se zhusta podobá jakémusi exkluzivnímu klubu vládnoucímu

1 Srv. např. Andrew Smith, Porphyry's Place in the Neoplatonic Tradition: A Study in Post-Plotinian

Neoplatonism, Springer, Den Haag 1974, str. 43
2 Marie Pětová, Prostorovost člověka a světa u pozdního Heideggera, IN: Jaroslav Novotný (vyd.), Člověk mezi

rozprostraněností a krajinou. Studie k rozmanitosti chápání prostoru, TOGGA, Praha 2008, str. 39-55, zde str. 42
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tajným jazykem, který se sice skládá z relativně běžných pojmů, nezasvěcenému však neřekne

zhola nic. Základní vhled do problematiky prostorovosti je však nutný i pro pochopení tak

zásadních oblastí, jakou u Heideggera představuje básnictví, v silné souvislosti stojí prostor

s fenoménem techniky a problémy moderní vědy.3


[…]


fyzikalistický pojem prostoru tedy předem vylučuje jakoukoliv sousedskou „spřaženost“,

„Gegen-einander-über“. Fyzikální a matematická věda pojímá prostor a čas pouze jako

parametry, a proto není ani zdaleka v pozici, aby mohla odpovídat tomu, co je vlastní „časo-

prostoru“, „Zeit-Spiel-Raum“. V koncepci parametrické blízkosti, která blízkost redukuje na

co nejmenší měřitelné odstupy, nemá takový fenomén, jakým je sousedství, žádné místo.249

Proto také není možné jednoduchým přidáváním a zpřesňováním dospět od jakéhosi

„slabšího“ či „chudšího“ pojmu prostoru, jakým je pojem fyzikalistický, k pojmu „silnějšímu“

a „bohatšímu“, poněvadž fyzikálně – matematicky pojatý prostor je založen v diferenci mezi

prostorovostí a prostorovým. Prostorovost v prvé řadě umožňuje samotné prostorové jsoucno,

které slouží matematické fyzice za předmět zkoumání. Jakákoli další diference ovšem již není

246 Martin Heidegger, Bemerkungen zu Kunst – Plastik – Raum, str. 11, „ (...) verliert der Raum die

Auszeichnungen der in ihm möglichen Orte und Richtungen.“ (přel. V. K.)
247 „Ort-Raum“ – Takto Heidegger interpretuje pojem τόπος ve svém překladu Aristotelovy Fyziky, IV 4, 212a7-

8, srv. Martin Heidegger, Die Kunst und der Raum, str. 5
248 Martin Heidegger, Wegmarken, str. 248, „Für uns Heutige ist nicht der Raum durch Orte, sondern alle Orte

als Punktstellen durch den endlosen, überall gleichartigen, nirgendwo ausgezeichneten Raum bestimmt.“ (přel.

V. K.)
249 Srv. Martin Heidegger, Unterwegs zur Sprache, str. 210
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žádnou takovou diferencí, která by skutečně prostor „dávala“, tj. jej připouštěla a

umožňovala.

V televizním rozhovoru s Richardem Wisserem Heidegger rozvádí svou kontroverzní větu

„V ěda nemyslí“250 za pomoci příkladu:

„Fyzika se pohybuje v prostoru a čase a pohybu. Co pohyb, co prostor a co čas je, nemůže

věda jako věda rozhodnout. Věda tedy nemyslí, v tomto smyslu nemůže se svými metodami

vůbec myslet.“251

Fyzika se svými metodami může v ideálním případě dospět ke správným výrokům, větám.252

Cesta k původnější pravdě o pohybu, času a prostoru však pro ni musí nutně zůstat uzavřena,

poněvadž fyzika nechápe µέθοδος jako daný prostřednictvím věci samé, nýbrž jako způsob

postupu a přístupu, který je založen na primárně kalkulujícím, počítajícím základě. Ústup

rozhodně není v kalkulu, který je zaměřen především na postup, předvídatelný či snad již

plánovaný; ovšem korektně pochopený krok zpět, okliky a omyly jsou něčím, co je nezbytně

nutné k tomu, abychom mohli na cestě myšlení jít ve vlastním smyslu kupředu. Tak, jako

fyzikalistický prostor představuje oproti Heideggerovu „časo-prostoru“, „Zeitspielraum“,

pojem chudší, zdá se v tomto ohledu, že i metody fyziky jsou chudší ve srovnání

s přemítavým a neustálým myšlením, jež si uchovalo „otevřenost pro tajemství“253 a zároveň

ještě stále ctí hermeneutickou premisu, dle níž teprve zpáteční cesta je tím, co cestu jako celek

završuje a dokončuje.254 Na konci se zdá, že vše je cestou; totiž cestou zpět na začátek. Proto

zůstáváme odkázáni na známá Novalisova slova:

250 Martin Heidegger, Was heißt Denken?, str. 4, „Die Wissenschaft denkt nicht.“ (přel. V. K.)
251 Martin Heidegger / Richard Wisser, Martin Heidegger im Gespräch, Alber, Freiburg / München 1970, str. 72,

„Die Physik bewegt sich in Raum und Zeit und Bewegung. Was Bewegung, was Raum, was Zeit ist, kann die

Wissenschaft als Wissenschaft nicht entscheiden. Die Wissenschaft denkt also nicht, sie kann in diesem Sinne mit

ihrem Methoden gar nicht denken.“ (přel. V. K.)
252 Srv. Martin Heidegger, Beiträge zur Philosophie, str. 378; Heidegger neusiluje o destrukci současného vědění

o prostoru a času a jeho vykázání jako chybného, naopak se snaží o určení kořenů tohoto vědění a jeho zapojení

do onoho okrsku, do kterého samo náleží
253 Martin Heidegger, Gelassenheit, Klett-Cotta, Stuttgart 2004, str. 25, „ (...) Offenheit für das Geheimnis.“

(přel. V. K.)
254 Srv. Dietmar Koch, Hermeneutisches im Ergeignis-Denken Martin Heideggers, IN: Dietmar Koch (vyd.),

Denkwege 1. Philosophische Aufsätze, Tübingen 1998, str. 77-111, zde str. 92
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„Kampak jdeme? Neustále domů.“255

Či řečeno ještě přesněji spolu s Heideggerem:

„Nejprve se musíme vrátit tam, kde se již vlastně zdržujeme.“256

255 Novalis, Heinrich von Ofterdingen, IN: Schriften. Die Werke Friedrich von Hardenbergs, sv. 1, vyd. Paul

Kluckhohn, Stuttgart 1997, str. 325, „Wo gehn wir denn hin? Immer nach Hause.“ (přel. V. K.)
256 Martin Heidegger, Unterwegs zur Sprache, str. 190, „Wir müssen erst da-hin zurückkehren, wo wir uns

eingentlich schon aufhalten.“ (přel. V. K.)
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