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Diplomová práce Vojtěcha Kocman se pokouší sledovat posun v Heideggerově myšlení, označovaný jako

„Kehre“, neobvyklým způsobem, totiž na tématu prostoru. Autor tvrdí, že v Bytí a čase Heidegger hájí

představu o „nadřazenosti“ prostoru vůči času, jež je po Bytí a čase postupně nahrazena vztahem

„rovnocennosti“ (str. 9n.). V pozdějším díle se přitom Heidegger velmi svébytným způsobem zaměřuje

na pojem „místa“ (Ort, 11), a právě díky své analýze místa mohl přehodnotit vztah mezi časem a

prostorem ve prospěch jejich rovnocennosti. Tak lze shrnout hlavní sdělení celé práce.

Dříve, než se autor pustí do rozborů relevantních pasáží Heideggerova díla, zasadí svou úvahu do

kontextu, když upozorní na vzestup zájmu o téma prostoru ve společenských vědách. Heideggerův

proslulý obrat by pak dokonce mohl být vnímán jako obrat k prostoru či k topologii (2. Kapitola: „Obrat a

topological turn“, str. 12–16).

Vlastní jádro práce tvoří 3. a 4. kapitola. Třetí kapitola pojednává o pojetí prostoru v Bytí a čase

(17-46), čtvrtá kapitola pak o Heideggerově pozdním myšlení bytí, v němž hrají značnou roli pojmy

spjaté s prostorem, např. již zmíněný pojem místa (Topologie bytí, str. 46-69).

Třetí část nazvaná „Bytí a čas a topologie“ je nejpropracovanějším textem v celé diplomové práci.

Nabízí podrobnou a velmi pozornou analýzu §§ 22-24 z Bytí a času. Autor kromě představení důležitých

rozlišení (např. mezi pojmy „Stelle“ a „Platz“, 21) naráží na zajímavé problémy. Například na otázku, jak

se má „prostředek“ (Zeug) k místu, na něž patří a na němž může náležitě plnit svou úlohu. Autor práce

mluví o „posesivním vztahu mezi příručním jsoucnem a místem“ (22) – prostředek „má“ své „vlastní

místo“ –, přičemž záhy dodá, že náležení prostředku na jeho místo není konstitutivní pro jeho služebnost,

a připojí tvrzení, podle něhož je naopak pro místo prostředku konstitutivní „variabilita“. Znamená to, že

tato zajímavá dílčí úvaha směřuje ke zpochybnění tvrzení, z něhož vyšla, že totiž lze o nějakém

posesivním vztahu příručního jsoucna k místu mluvit? Snad má být odpovědí úvaha o širším prostorovém

kontextu příručního jsoucna, jež je vedena důležitým rozlišením pojmů „směr“ a „krajina“ (23).

K nejzajímavějším pasážím třetí části patří konfrontace Husserlova pojetí těla jako nulového bodu

orientace s Heideggerovým pojetím, podle něhož takový pohled redukuje lidskou existenci na výskytové

jsoucno, které se může nacházet v prostoru: „Pobyt není někam situován na způsob příručního jsoucna,

nýbrž existuje jako od-dalující – a tím přibližující. Pobyt tedy nezaujímá místo na způsob příručního

jsoucna a stejně tak nelze říci, že by obsazoval jako jakési jáské tělo umístění v daném prostoru“ (39).

Bylo by zajímavé domýšlet, jak by se proti takové kritice mohl Husserl bránit. Snad by řekl, že tělo

jakožto nulový bod orientace je základem prostoru a tedy se nenachází jednoduše v prostoru. Možná by

připojil otázku, zda Heidegger přece jen nezapomíná na tělesné podmínění prostoru. Na to ukazuje

ostatně i Vojtěch Kocman, když klade Heideggerovi otázku: „jakým způsobem si máme ... myslet ,pevné

směryʻ bez rozprostraněné tělesnosti“ (45)?
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 Ve čtvrté části se autor pouští do výkladu textů, v nichž Heidgger vyjadřuje své tázání po bytí

s pomocí prostorové metaforiky. Mluví např. o místě bytí („Ort des Seins“, „Ortschaft des Seins“, 48).

Autor tvrdí, že Heidegger v této fázi usiluje o „odstranění dříve postulovaného primátu času nad

prostorem“ (54). Činí tak prostřednictvím pojmu „součtveří“ (Geviert) a zasazením „věci“ do struktury

součtveří. Výkladu těchto vztahů věnuje Kocman hlavní část čtvrté kapitoly (56-66). Zatímco zde čtivou

a zasvěcenou formou uvádí čtenáře do Heideggerova básnivého myšlení, v posledním oddíle čtvrté části

(Časo-prostor a Abgrund, 66 nn.) už se dostává k tématům, která, jak se domnívám, dostatečně vyložena

nejsou. Bytí je zde myšleno jako něco, co je bez-důvodné, základ bytí je chápán jako „Ab-grund“ a jako

hra. Nevím co si představit pod poslední autorovou větou této části: „vše další závisí na tom, zda se do

této hry zapojíme budeme také sami hrát.“ (69)

Rád bych autorovi položil několik otázek:

• V čem přesně tkví „nadřazenost“ času nad prostorem, jíž se podle autora, ale i podle Heideggera

samotného vyznačuje dílo Bytí a čas (str. 9, 70)?

• Jak přesně se pozdnímu Heideggerovi daří odstranit jím samotným postulovaný primát času nad

prostorem (54)?

• V čem tkví protiklad mezi Husserlovým pojetím těla jako nulovým bodem orientace a

Heideggerovou představou existence, která prakticky obývá prostor? Je to protiklad mezi

„praktickou“ koncepcí prostorovosti a popisem prostoru z hlediska vnímání (39, pozn. 117)?

Opravdu se u Heideggera setkáváme s absencí takových určení prostoru, která poukazují

k tělesnému uspořádání (str. 45)?

• Co znamená tajemná věta z konce čtvrté části?

Vojtěch Kocman osvědčil ve své diplomové práci schopnost pracovat s mimořádně obtížnými texty,

vykládat je srozumitelně, přičemž zejména ve třetí části nastoluje velmi zajímavé věcné problémy. Práce

je ve čtvrté části i samotném závěru poněkud otevřená a, pokud jsem si všimnul, nedává explicitní

odpověď na otázku, čím přesně Heidegger překonal primát času nad prostorem (ani na otázku, co vlastně

tento primát znamená). S těmito výhradami práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji –

v závislosti na výsledku obhajoby jako výbornou až velmi dobrou.
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